
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022123000214

214

Nº 246, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo n° 01402.000410/2013-13. Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, firmado em
07/12/2022 entre o COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional e o COMPROMISSÁRIO: SÃO JOÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. ("SJT"),
CNPJ/MF sob o n° 18.314.074/0001-68. Objeto: O COMPROMISSÁRIO se compromete em
executar o Recadastramento de 262 (duzentos e sessenta e dois) sítios arqueológicos
localizados Estado do Piauí, nos municípios de: Bonfim do Piauí, Coronel José Dias, João
Costa, São Raimundo Nonato e Várzea Branca e Executar restauro do Conjunto
Arquitetônico da Estação Ferroviária de Teresina, que posteriormente deverá receber
exposição permanente sobre o patrimônio arqueológico do Parque Nacional da Serra da
Capivara, conforme determinações constante no Anexo I do TAC e Anexo. Assinam: FÁBIO
JOSÉ LUSTOSA DA COSTA FERREIRA pelo IPHAN e ANDRÉ AUGUSTO TELLES MOREIRA e
MARCO ANTÔNIO RESENDE FARIA pela SÃO JOÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
("SJT").

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 344001

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 01550.000299/2018-76.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Fica o prazo de vigência do
contrato nº 56/2018 prorrogado por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 28 de
dezembro de 2022 a 28 de dezembro de 2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.168,84. Data de Assinatura: 27/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 344001

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 01550.000299/2018-76.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Fica o prazo de vigência do
contrato nº 56/2018 prorrogado por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 28 de
dezembro de 2022 a 28 de dezembro de 2023.. Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 33.289.387,62. Data de Assinatura: 27/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344001

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 01550.000299/2018-76.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Fica o prazo de vigência do
contrato nº 56/2018 prorrogado por 24 (vinte e quatro) meses, compreendendo o período
de 28 de dezembro de 2020 a 28 de dezembro de 2022.. Vigência: 28/12/2020 a
28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.289.387,62. Data de Assinatura:
21/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2020).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - UASG 403201

Nº Processo: 01531.002101/2022-01.
Dispensa Nº 1006/2022. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES.
Contratado: 24.363.325/0001-05 - BL NESHER TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA. Objeto:
Contratação emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de mudança e
transporte para viabilizar a transferência ordenada do acervo, do mobiliário e do sistema
antifurto do Centro de Documentação e Pesquisa da FUNARTE - CEDOC.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 28/12/2022 a
26/06/2023. Valor Total: R$ 479.900,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936929/2022, Nº Processo: 01531000519202276,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: COLETIVO DE OCUPACAO E
REVITALIZACAO, ARTE, GRAFFITI,EDUCACAO E MUSICA-C.O.R.A.G.E.M CNPJ nº
25012762000139, Objeto: Uma Okupação Chamada Coragem., Valor Total: R$ 225.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2022 - R$ 225.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000445, Valor: R$
225.000,00, PTRES: 211654, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2022
a 30/06/2024, Data de Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: MICHELE CRISTINA CAVALIERI CPF nº
313.217.168-93.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936927/2022, Nº Processo: 01531000515202298,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO CENTRO DE ARTE
EDUCACAO SAO MATEUS EM MOVIMENTO CNPJ nº 14315341000160, Objeto: Ponto de
Cultura São Mateus em Movimento., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 200.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000444, Valor: R$ 200.000,00, PT R ES :
211655, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2022 a 05/04/2024,
Data de Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE M A R CO N D ES
CPF nº 103.211.197-62, Convenente: FERNANDO RODRIGO DE CARVALHO CPF nº
224.610.108-54.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936937/2022, Nº Processo: 01531002514202288,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO RORAIMENSE DE
FANFARRAS E BANDAS - ARRFABAN CNPJ nº 12453628000121, Objeto: Festival ARRFA BA N
Norte e Master Class de Bandas e Fanfarras., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000448, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 213375, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2022 a
30/06/2024, Data de Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: MAGDIEL DE ARAUJO LOPES CPF nº
940.828.472-00.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 936562/2022, Nº Processo: 01531002285202200,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ORGANIZACAO PONTO DE
EQUILIBRIO CNPJ nº 11607311000130, Objeto: Lona Azul - Respeitável Circo., Valor
Total: R$ 80.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 80.000,00, Crédito Orçamentário: Num

Empenho: 2022NE000387, Valor: R$ 80.000,00, PTRES: 194930, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2022 a 26/04/2024, Data de Assinatura:
26/12/2022, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº
103.211.197-62, Convenente: LUIS CARLOS MACHADO DO VALE CPF nº 897.746.713-
68.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936922/2022, Nº Processo: 01531000491202277,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: INSTITUTO CULTURAL SANTA
RITA CNPJ nº 05586884000121, Objeto: Cultura para Todos., Valor Total: R$ 100.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2022 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000442, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 211639, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2022
a 30/08/2024, Data de Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: MARIA JOSE RIBEIRO GONCALVES SA
CPF nº 567.441.963-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936856/2022, Nº Processo: 01531000516202232, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE LAGUNA CNPJ nº
82928706000182, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais para Cessão de Uso às
Sociedades Musicais com sede no Município de Laguna., Valor Total: R$ 237.786,03, Valor
de Contrapartida: R$ 37.786,03, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000428, Valor: R$
200.000,00, PTRES: 211652, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444041, Vigência: 31/12/2022
a 20/06/2024, Data de Assinatura: 26/12/2022, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: SAMIR AZMI IBRAHIM MUHAMMAD
AHMAD CPF nº 558.937.679-34.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

I N T R O D U Ç ÃO
1. A Diretoria Executiva da Fundação de Artes - Funarte convida os

potenciais interessados dispostos a desenvolver projetos, estudos, levantamentos e
investigações, contemplando os interesses da Administração, para conhecer e contribuir
na modelagem do Projeto do Centro Cultural Aldeia de Arcozelo, área denominada
Área 4 do equipamento cultural para reunião, de acordo com o escopo dos projetos
constante do Termo de Referência, Anexo 1, da Planta de Utilização Paschoal Carlos
Magno, Anexo 2 e Planta Georreferenciada, Anexo 3.

2.Os principais aspectos a serem considerados ao longo da estruturação dos
projetos devem levar em conta arranjos contratuais, alocação de riscos, pontos críticos,
inovações e alternativas técnicas;

3. O procedimento tem fulcro no art. 81 da Lei 14.133/2021 e nos demais
normativos aplicáveis, além das condições previstas neste Edital e no Termo de
Referência.

DA ABERTURA DO PMI
4. Será selecionada uma única proposta, observada a ordem de

classificação;
5. A realização, pela iniciativa privada, de estudos, investigações,

levantamentos e projetos em decorrência do procedimento de manifestação de
interesse:

I - não atribuirá ao realizador direito de preferência no processo
licitatório;

II - não obrigará o poder público a realizar licitação;
III - não implicará, por si só, direito a ressarcimento de valores envolvidos

em sua elaboração;
IV - será remunerada somente pelo vencedor da licitação, vedada, em

qualquer hipótese, a cobrança de valores do poder público, cujo valor nominal máximo
para eventual ressarcimento será de 2% ( dois por cento) do valor total estimado pela
Administração para implementação, operação e manutenção dos investimentos;

V- O valor de ressarcimento pelos ESTUDOS, será de acordo com a
proporção do seu aproveitamento, item a ser informado no Edital de Licitação do
PROJETO a ser ressarcido pelo licitante vencedor, obedecendo:

. Produto % de ressarcimento máximo de
cada produto

. PRODUTO 1: Estudos Preliminares 20,00%

. PRODUTO 2: Modelagem Arquitetônica e
Engenharia

40,00%

. PRODUTO 3: Modelagem Operacional 19,00%

. PRODUTO 4: Modelagem Econômico-Financeira 20,00%

. PRODUTO 5: Consolidação de Resultados 1,00%

VI - A aceitação dos produtos e serviços dependerá de parecer
fundamentado com a demonstração de que o produto ou serviço entregue é adequado
e suficiente à compreensão do objeto, de que as premissas adotadas são compatíveis
com as reais necessidades do órgão e de que a metodologia proposta é a que propicia
maior economia e vantagem entre as demais possíveis.

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO
6. Os interessados em participar devem entrar em contato por meio do

seguinte correio eletrônico arcozelo.pmi@funarte.gov.br até o dia 06 de janeiro de
2023, , a partir de quando será emitida, no prazo de 02 dias úteis a Autorização para
participar do procedimento - Anexo 4.

7.Prazo máximo para apresentação de projetos, levantamentos,
investigações e estudos, contado da data de publicação da autorização será de 30
(trinta) dias.

8. O REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO, conforme modelo disposto no
Anexo 5 deste Edital, deverá ser firmado pelo REQUERENTE, por seu(s) representante(s)
legal(is) ou líder do GRUPO deverá ser apresentado eletronicamente OU LIDER DO
GRUPO

8.1. Caso o Formulário de REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO seja subscrito
por procurador, deverá ser anexada procuração com outorga específica de poderes ao
subscritor para a sua apresentação, firmada pelo REQUERENTE, por seu(s)
representante(s) legal(is) ou líder do GRUPO.

8.2. Não poderão participar deste PMI aqueles que, na data prevista neste
EDITAL para entrega Requerimento de Autorização, encontrarem-se em qualquer uma
das seguintes situações:

I - com falência decretada ou que estejam em processo de falência,
concurso de credores, insolvência, dissolução ou liquidação;

II - declarados inidôneos, incluindo as sociedades que sejam controladoras
ou controladas, coligadas e subsidiárias entre si, impedidas ou suspensas para licitar e
contratar com o Poder Público, por quaisquer entes da administração pública, direta ou
indireta, nas esferas federal, estadual, distrital ou municipal; e III - em suspensão
temporária e impedidas de contratar com a Administração Pública e/ou suas unidades
descentralizadas ou vinculadas.

8.3.DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO necessários à identificação do
REQUERENTE e à comprovação de sua regularidade jurídica, fiscal e trabalhista:

Nome completo do(s) REQUERENTE(s);
Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou no Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica (CNPJ);
Cargo, profissão ou ramo de atividade;
Endereço domiciliar ou sede;
Endereço eletrônico;
f)Detalhamento das atividades que pretende realizar conforme disposto no

Termo de Referência, apresentando cronograma que indique as datas de conclusão de
cada etapa;


